[image: image1.png]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  6 октября 2011 года

           № 60
г. Ханты-Мансийск

О проведении информационно-разъяснительной акции

«Ленточка избирателя «Я гражданин России»
В соответствии с Постановлением ЦИК России от 14 сентября 2011 года № 32/287-6 «О конкурсе среди избирательных комиссий субъектов Российской Федерации на лучшую организацию работы в области информационно-разъяснительной деятельности в период проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва и Президента Российской Федерации», в целях формирования интереса к избирательному процессу, информирования избирателей о современных технологиях организации голосования (КОИБы и КЭГи), повышения доверия избирателей к выборам и избирательной системе, побуждения избирателей к активному участию в выборах, Избирательная комиссия Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  постановляет:

1. Провести в октябре - декабре 2011 года на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры информационно-разъяснительную акцию «Ленточка избирателя «Я гражданин России».

2. Утвердить Положение о проведении Акции (Приложение).

3. Члену Избирательной комиссии автономного округа, работающему на постоянной (штатной) основе (А.А. Суховерший) в срок до 10 октября 2011 года организовать изготовление необходимых для проведения Акции плакатов, флагов, иной атрибутики и материалов информационно-разъяснительного характера.

4. Председателю Информационного центра Избирательной комиссии автономного округа (В.В. Попов) в срок до 10 октября 2011 года разработать форму бюллетеня для голосования по выбору Ленточки избирателя посредством комплекса обработки избирательных бюллетеней (КОИБ) и организовать изготовление необходимого количества бюллетеней.
5. Оборудовать 11-12 октября 2011 года на площадке КВЦ «Югра Экспо», постоянно действующий, стенд-комплекс по проведению Акции.
6. Организовать 18 октября 2011 года в Югорском Государственном Университете мероприятие по официальному старту Акции.

7. Председателю территориальной избирательной комиссии города Ханты-Мансийска (Д.Э. Трапезников) организовать в ноябре месяце демонстрацию работы КОИБа и проведение Акции на предприятиях и в организациях города.

8. Председателям территориальной избирательной комиссии города Сургута (Т.В. Гаранина) и  территориальной избирательной комиссии Сургутского района (А.Н. Чижов) организовать 17 ноября 2011 года демонстрацию работы КОИБа и проведение Акции в Сургутском государственном университете, Филиале ГОУ ВПО «Тюменский государственный университет» в городе Сургуте, Сургутском педагогическом государственном университете в ходе проведения Всероссийской  научно-практической конференции по избирательному праву «Выборы и референдум как механизм формирования институтов власти в демократическом государстве».

9. Председателям территориальных избирательных комиссий организовать проведение Акции на территориях муниципальных образований.

10. Члену Избирательной комиссии автономного округа, работающему на постоянной (штатной) основе (А.А. Суховерший), в срок до 15 ноября 2011 года организовать изготовление единого образца «Ленточки избирателя «Я гражданин России» и направить по 100 – 500 экземпляров в каждую ТИК для распространения на территории автономного округа.

11. Расходы на проведение Акции отнести за счёт средств выделенных на подготовку и проведение выборов 4 декабря 2011 года.
12. Настоящее постановление направить в территориальные избирательные комиссии и разместить на сайте Избирательной комиссии автономного округа.

	                           Председатель
Избирательной комиссии Ханты-Мансийского                       А.Е.Павкин

              автономного округа – Югры

	                              Секретарь
Избирательной комиссии Ханты-Мансийского                       К.И.Дмитриева
               автономного округа – Югры

Приложение
к постановлению Избирательной комиссии

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

                                                                                     от 6 октября 2011 года № ____
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении информационно-разъяснительной акции

«Ленточка избирателя «Я гражданин России»
1. Общие положения

1.1. Информационно-разъяснительная акция «Ленточка избирателя «Я гражданин России» (далее Акция; Ленточка избирателя) проводится на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры с целью развития интереса к избирательному процессу.
1.2. Сроки проведения Акции – с 10 октября 2011 года по 4 марта 2012 года.

1.3. Проведение Акции осуществляется силами Избирательной комиссии ХМАО – Югры и  территориальных избирательных комиссий.

2. Подготовка к проведению Акции
2.1. Для проведения Акции в срок до 10 октября 2011 года Избирательная комиссия автономного округа разрабатывает и изготавливает плакаты и иную атрибутику для оборудования стенд-комплеса по проведению Акции, побуждающие избирателей принять участие в голосовании на выборах, и разъясняющие процедуру голосования посредством КОИБов.

2.2. Плакаты, ленточки и иная атрибутика должны носить яркий разноцветный характер.

Яркие краски среди заснеженных, сероватых улиц будут хорошо заметны, и тем самым будет достигаться цель создания праздничного настроения в связи с предстоящими выборами.

2.3. Стенд-комплекс по проведению Акции представляет из себя информационно-разъяснительный стенд, состоящий из пяти плакатов, и комплекса обработки избирательных бюллетеней (КОИБ).
2.3.1. На первом плакате «Выборы 4 декабря 2011 года» размещается информация о предстоящих выборах.

2.3.2. На втором плакате «Выбери свою ленточку избирателя» размещается изображение 10 вариантов Ленточки избирателя «Я гражданин России».
2.3.3. На третьем плакате «Выборы – это праздник!» размещаются эмблемки разного варианта избирательных галочек, формирующие яркую праздничную картинку.
2.3.4. На четвёртом плакате «Я гражданин России» размещается посыл, формирующий активную гражданскую позицию, посредством целенаправленных лозунгов.

2.3.5. На пятом плакате размещается информация о голосовании посредством КОИБов.
3. Порядок проведения I этапа Акции
3.1. Работа на стенд-комлексе по выдаче бюллетеня для голосования осуществляется силами волонтёров в футболках и шарфиках с символикой Акции.

3.2. Избирателям будет предлагаться посредством избирательного бюллетеня из 10 предложенных вариантов ленточек выбрать 3 понравившихся.
3.3. Стенд-комплекс должен постоянно перемещаться и устанавливаться в местах массового нахождения граждан (Торговые центры, ВУЗы, крупные предприятия).

3.4. Работа по выбору Ленточки избирателя вне рамок стенд-комплеса организовывается территориальными избирательными комиссиями с использованием информационно-разъяснительных плакатов и бюллетеней для ручного подсчёта голосов, поданных за различные варианты Ленточки избирателя.
3.5 Акция должна получить широкое освещение в СМИ. Информация о лидирующих по результатам недельного голосования Ленточках избирателя (в сравнении по территориям и (или) организациям) доводится через СМИ до сведения избирателей.

3.6 Выбор Ленточки избирателя должен сопровождать все, проводимые силами избирательных комиссий, мероприятия.

3.7 Понравившиеся Ленточки избирателя, изготавливаются и распространяются организациями и избирателями самостоятельно, и могут прикрепляться к антеннам автотранспортных средств, в виде бантика к одежде, в форме самоклеящихся ленточек размещаться на различных объектах, при обязательном условии не причинения вреда имуществу иных граждан и организаций, раздаваться работникам организаций и прохожим на улицах.
3.8 Обладателям ленточек будет предлагаться разместить её на антенне личного автомобиля, или в форме бантика повесить на грудь, и придти с ним 4 декабря 2011 года в день голосования на выборы.

Подобное поведение будет означать проявление активной жизненной позиции гражданином России.

Избиратель тем самым заявляет: Я гражданин России! Мой голос важен и нужен. Я не пустое место. Я всегда голосую, ибо в моём голосе сила! Я понимаю меру ответственности и не боюсь принимать собственные решения. Моя воля в моём голосе!

Для меня выборы – это время проявления новых возможностей.

3.9. Проголосовать за понравившиеся варианты Ленточки избирателя, можно будет не только в ТИКах, но и посредством отправки письма с тремя выбранными номерами ленточек на адрес Избиркома Югры или на сайте Комиссии в сети Интернет.
3.10. Любое лицо, любого возраста, вправе отправить на адрес Избиркома Югры письмо с рисунком – предложением своего варианта Ленточки избирателя.

3.11. С учётом мнения избирателей, складывающегося по ходу голосования за понравившиеся ленточки, Избирательная комиссия автономного округа  с середины ноября месяца изготавливает и направляет в ТИКи для распространения единый вариант Ленточки избирателя.
3.12. Ленточка избирателя «Я гражданин России» будет роздана членам территориальных и участковых избирательных комиссий, представителям органов власти, сотрудникам правоохранительных органов, студентам, прохожим на улицах.

Всем желающим будет предложено разместить её на  антенне своего автомобиля, и, тем самым, продемонстрировать окружающим личную сопричастность к происходящим в стране событиям, и на деле выразить свою активную гражданскую позицию.

4. Порядок проведения II этапа Акции

4.1. После проведения первого этапа Акции (заканчивается 4 декабря 2011 года) Избирком Югры объявляет проведение Конкурса на лучший вариант Ленточки избирателя в связи с выборами Президента Российской Федерации.

4.2. По результатам Конкурса изготавливается единая Ленточка избирателя и распространяется на территории автономного округа в период с 1 февраля по 4 марта 2012 года.
2